
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO :  PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA " 

Masterplan per il Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina – Progetto dei 

“Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della  S.P. n. 1 di 

Mojo Alcantara, della S.P. n. 2 di Roccella Valdemone e della S.P. n. 6 di Motta Camastra”.       

CUP: B87H17000080001                                      CIG: 7605027ACE 

IMPRESA :  CATIZONE Geom. Pietro Fiore 
 
Approvazione QTE rimodulato per inserimento importo compensazione prezzi materiali 
 

 
 LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 100 del 17/02/2017 è stato conferito l’incarico di RUP per il 

progetto in oggetto all’ing. Anna Chiofalo; 
- CHE con Determina Dirigenziale n. 1604 del 31/12/2021 l’Ing. Anna CHIOFALO è stata delegata, ai 

sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. N. 165/2001, 
aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 
competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

- CHE con Delibera CIPE n. 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”, Piano per il 
Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

- CHE il “Progetto di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile 
della S.P. n. 1 di Mojo Alcantara, della S.P. n. 2 di Roccella Valdemone e della S.P. n. 6 di Motta 
Camastra”, è stato redatto dall’ing. Antonino Sciutteri e dai geomm. Roberto Coppola e Michele 
Quarto in data 01/08/2016 per l'importo complessivo di € 700.00,00 di cui € 521.823,04 per lavori a b. 
a. € 8.176,96 quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza, ed € 170.000,00 per somme a 
disposizione dell’amministrazione, è stato approvato in linea amministrativa con Determina 
Dirigenziale n. 1173 del 20.11.2017 divenuta esecutiva nei modi e termini di legge; 

- CHE successivamente, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Prezziario Regionale 2018, si è 
proceduto all’aggiornamento nei prezzi del suddetto progetto ed alla riapprovazione in linea 
amministrativa con Determina Dirigenziale n° 179 del 20/02/2018 per l’importo complessivo di € 
700.000,00; 

 
 

449 11/04/2022

422 15/04/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CONSIDERATO: 
- CHE con verbale di gara del 11/11/2019 è stata ripresa la procedura di gara e che è rimasta 

aggiudicataria l’impresa “CATIZONE Geom. Pietro Fiore” con sede legale in Catanzaro (CZ) via Zanotti 
Bianco n° 15 con il ribasso del 31,6060% sull’importo a base d’asta; 

-  CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 16.06.2020, al n.14527 di 
repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 365.072,61 di cui € 356.895,65 al netto del 
ribasso del 31,6060% ed € 8.176,96 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

-  CHE i lavori vennero consegnati in data 01.07.2020 e sono stati conclusi il 19.07.2021; 
-  CHE lo Stato Finale è stato redatto in data 24.09.2021 dal Direttore dei Lavori, Ing. Antonino Sciutteri, 

dal quale risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 365.013,28 (euro 
trecentosessantacinquemilaetredici/28 

-  CHE con la sottoscrizione dello Stato Finale, senza riserva alcuna, sono state assestate le quantità di 
ogni singola lavorazione effettivamente realizzate oltre a rimodulare, secondo altre sopravvenute 
esigenze e sulla scorta delle spese effettivamente sostenute, le somme a disposizione 
dell’Amministrazione nel Quadro Economico; 

- CHE per tale motivazione la D.L., in data 27.09.2021, ha redatto una perizia di “Assestamento Somme 
Finale” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed approvata dallo 
stesso D. L.,  ai sensi dell’art. 8 comma 7 del D.M. 49/2018 con parere n. 57 del 27.09.2021 per 
un’importo complessivo di € 700.000,00 di cui € 365.013,28 per lavori al netto, comprensivi di € 
8176,35 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 96.822,18 per somme a 
disposizione dell’Amm/ne ed € 238.164,54 di economie, secondo il seguente  Quadro Economico 

 

A - LAVORI ESEGUITI (da Stato Finale)  

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza  €      529.913,54 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  €          8.176,35 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €      521.737,19 

A.4 - Ribasso d'asta del 31,6060%  €      164.900,26 

 Importo di contratto  €      365.013,28 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €      80.302,92 

B.2 - versamento ANAC  €           375,00 

B.3 - oneri conferimento a discarica compreso IVA  €        5.544,26 

B.2 - Spese tecniche (2%)  €      10.600,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      96.822,18  €        96.822,18 

Importo netto complessivo PERIZIA ASSESTAMENTO  €      461.835,46 

C - ECONOMIE 

C.1 - Economie da ribasso d'asta € 164.900,26

C.2-  Economie derivanti da minore importo IVA € 36.297,08

C.3-  Economie per pubblicità di gara (anticipati € 6.115,86 da questo 

Ente e restituite dall'impresa) € 5.000,00

C.4-  Economie derivanti da voci non utilizzate del Q.T.E. post gara € 31.967,20

TOTALE ECONOMIE 238.164,54 € 238.164,54€      

IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO 700.000,00€      

 
- CHE in data 20/09/2021 è stato predisposto il Certificato di Regolare esecuzione 
- CHE con Determinazione n° 1553 del 23/12/2021 sono stati approvati lo Stato Finale, la Perizia di 

assestamento Somme ed il Certificato di Regolare Esecuzione ed è stata disposta la liquidazione della 
rata di saldo all’impresa; 

CONSIDERATO CHE : 
- Allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, verificatosi nel 

1° semestre dell’anno 2021, il Legislatore ha adottato il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, “Misure 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

urgenti connesse all’emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute ed i servizi 
territoriali” convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

- In data 3 dicembre 2021, con nota prot. 40951/21, l’impresa Pietro Fiore Catizone ha inoltrato istanza 
per la compensazione di alcuni materiali utilizzati durante l’appalto; 

- Che il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo 
della compensazione dell’aumento prezzi di alcuni materiali impiegati per l’appalto; 

- Che sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori deve essere applicata l’IVA in ragione del 22%; 
RILEVATO che le somme determinate dal D.L. trovano copertura dalle economie del QTE FINALE determinato 

in occasione dell’approvazione dello Stato Finale e del C.R.E.; 
VISTO il Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori ng. Antonino Sciutteri,  
VISTI : 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente; 

 

PROPONE 
PRENDERE ATTO, per le ragioni indicate in premessa, del Computo Compensazione Aumento Prezzi 
predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri; 
APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l’inserimento delle somme dovute all’impresa, ex art. 1-septies L. 
106/2021, per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di costruzione, per un importo 
complessivo di € 700.000,00 di cui € 365.013,28 per lavori al netto, comprensivi di € 8.176,35 per costi 
irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 101.189,63 per somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 
233.797,09 per economie, secondo il seguente schema: 
 

A - LAVORI ESEGUITI (da Stato Finale)     

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza    €  529.913,54  

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  
  €      8.176,35  

A.3 - Importo soggetto a ribasso  
  €  521.737,19  

A.4 - Ribasso d'asta del 31,6060%  
  €  164.900,26  

                                                                             Importo di contratto   
  €  365.013,28  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

B.1 - IVA 22%   €   80.302,92   

B.2 - versamento ANAC   €        375,00   

B.3 - oneri conferimento a discarica compreso IVA 

B.4 - Spese tecniche (2%)    

B.5 – Compensazione aumento prezzi più IVA 22%                                                                           

 €     5.544,26  

 €   10.600,00 

 €     4.367,45 

 

                            TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 101.189,63  €   101.189,63 

Importo netto complessivo Q.T.E. rimodulato     €  466.202,91 

 
 
 

C - ECONOMIE      

C.1 - Economie da ribasso d'asta      € 164.900,26  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

C.2-  Economie derivanti da minore importo IVA   €   36.297,08  

C.3-  Economie per pubblicità di gara (anticipati € 6.115,86 da     

         questo Ente e restituite dall'impresa)                               €     5.000,00                                                     

C.4-  Economie derivanti da voci non utilizzate    €    27.599,75   

TOTALE ECONOMIE €   233.797,09  € 233.797,09 

                                                                  IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO        €  700.000,00 

 

LIQUIDARE la complessiva somma di € 4.367,45 di cui € 3.579,88 per compensazione aumento prezzi 
materiali  ed €  787,57 per IVA 22%  all’Impresa “CATIZONE Geom. Pietro Fiore” a compensazione dei 
maggiori prezzi di alcuni materiali di costruzione in adempimento alle direttive della L. 106/2021 art. 1 septies 
e del Decreto Ministeriale Infrastrutture 11/11/2021 e secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori 
Ing. Antonino Sciutteri; 
DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al Capitolo 7617/R del Bilancio 2019; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che la Responsabile 
del Procedimento è l'Ing. Anna Chiofalo; 
DARE ATTO: 
- di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla Legge 
N°190 del 06.11.2012; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

                                                                                                                                       LA   R.U.P.   
                                                          (Ing. Anna CHIOFALO) 

 

                                                                IL DIRIGENTE 
Vista la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 
PRENDERE ATTO, per le ragioni indicate in premessa, del Computo Compensazione Aumento Prezzi 
predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri; 
APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l’inserimento delle somme dovute all’impresa, ex art. 1-septies L. 
106/2021, per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di costruzione, per un importo 
complessivo di € 700.000,00 di cui € 365.013,28 per lavori al netto, comprensivi di € 8.176,35 per costi 
irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 101.189,63 per somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 
233.797,09 per economie, secondo il seguente schema: 
 

A - LAVORI ESEGUITI (da Stato Finale)     

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza    €  529.913,54  

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  
  €      8.176,35  

A.3 - Importo soggetto a ribasso  
  €  521.737,19  

A.4 - Ribasso d'asta del 31,6060%  
  €  164.900,26  

                                                                             Importo di contratto   
  €  365.013,28  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

B.1 - IVA 22%   €   80.302,92   

B.2 - versamento ANAC   €        375,00   

B.3 - oneri conferimento a discarica compreso IVA 

B.4 - Spese tecniche (2%)    

B.5 – Compensazione aumento prezzi più IVA 22%                                                                           

 €     5.544,26  

 €   10.600,00 

 €     4.367,45 

 

                            TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 101.189,63  €   101.189,63 

Importo netto complessivo Q.T.E. rimodulato     €  466.202,91 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

C - ECONOMIE      

         C.1 - Economie da ribasso d'asta           € 164.900,26  

         C.2-  Economie derivanti da minore importo IVA         €   36.297,08  

         C.3-  Economie per pubblicità di gara (anticipati € 6.115,86 da     

                 questo Ente e restituite dall'impresa)                                     €     5.000,00                                                     

         C.4-  Economie derivanti da voci non utilizzate         €    27.599,75   

TOTALE ECONOMIE       €   233.797,09        €  233.797,09 

                                                                  IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO       €  700.000,00 

 

LIQUIDARE la complessiva somma di € 4.367,45 di cui € 3.579,88 per compensazione aumento prezzi 
materiali  ed €  787,57 per IVA 22%  all’Impresa “CATIZONE Geom. Pietro Fiore” a compensazione dei 
maggiori prezzi di alcuni materiali di costruzione in adempimento alle direttive della L. 106/2021 art. 1 septies 
e del Decreto Ministeriale Infrastrutture 11/11/2021 e secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori 
Ing. Antonino Sciutteri; 
DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al Capitolo 7617/R del Bilancio 2019; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che la Responsabile 
del Procedimento è l'Ing. Anna Chiofalo; 
DARE ATTO: 
- di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla Legge 
N°190 del 06.11.2012; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 
                                                                                                                                       IL DIRIGENTE 
                                                                            Dott. Salvo PUCCIO 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole.                              
     

                                                                                                                                                                                               

IL DIRIGENTE 
                                                               Dott. Salvo PUCCIO 

 


